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Jahresrechnung (909.

Einnahmen.

I. Bundesbeitriage fiir:

A. Museumsverwaltung.

Museumskommission, Besol-
dung des Verwaltungsperso-
nals, Reisen, Expertisen,
Bureaukosten, Katalogisie-
rung und Etikettierung der
Sammlungen ete.

B. Aufnung der Sammlungen.

@)

b)

Erhaltung und Erwerbung
vaterlindischer Altertiimer,
kantonale Subventionen, Aus-
richtung von Jahresrenten
und Inventar schweizerischer
Kunstdenkmailer (Gesetz vom
Jahre 1886).
Supplementarkredit zum An-
kauf vaterlindischer Alter-
tiimer, Restauration und In-
stallation derselben

Kredit fiir Kopien schweize-
rischer Altertiimer, zeichne-
rische und photographische
Aufnahmen, Biicher und Zeit-
schriften

Fr. 63,850, —
. Fr. 50,000. —
. 30,000, —
, 5500.— 85500, —

Ubertrag ~ Fr. 149,350, —



Ubertrag
C. Werkstitten
D. Museumsbetrieb.

Bedienung, Sicherheitsdienst,
Heizung und Beleuchtung .

II. Anderweitige Einnahmen,

Zuschuss aus dem Museumsfonds .

Total der Einnahmen

Ausgaben.

A. Verwaltungskosten des Landesmuseums .
B. Einkéufe von Altertiimern, Restauration und In-
standstellung der Altertiimer, Subventionen an

kantonale Sammlungen, Ausrichtung von Jahres-
renten .

C. Kosten der Werkstitten © 5 5 8 B 8
D. Bedienung, Sicherheitsdienst, Heizung und Be-
leuchtung . . . . . =

Riickvergiitung an die Bundeskasse

Total der Ausgaben

43

Fr. 149,350. —
, 14,725, —
73610 —
, 15,120, —
Tr. 252,805. —
Fr. 62,634.02
. 100,293, 67
. 14,725. 80
_ 72,764.08
. 2,387

Tr. 252,805. —




Museumsfonds 1909.

Einnahmen.

Saldo der Rechnung von 1908

Erlos von verkauften Altertiimern

Legat .

Eintrittsgelder, Garderobetaxen und Provision auf
dem Verkaufe- des offiziellen Fiihrers und von
Photographien .. .

Zinsen aus dem Miinzsammlungsfonds und Entnahme
aus demselben

Konto-Korrent-Zinsen .

‘Total der Einnahmen

Ausgaben.

Zahlung an die Landesmuseumskasse fiir Erwerbung
von Altertiimern . ‘ ‘

Ankauf von Miinzen und Medalllen .

Saldovortrag .

Total der Ausgaben

Fr.

758.
145. 7T
5,000.

9,354,

1,687.
281,

10
41

. 17,2217

. 80

. 15,120,
1,686.
421,

36
44

. 17,297,

80
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