

**Zeitschrift:** Jahresbericht / Schweizerisches Landesmuseum Zürich  
**Herausgeber:** Schweizerisches Landesmuseum Zürich  
**Band:** 18 (1909)

**Vereinsnachrichten:** Jahresrechnung 1909 ; Museumsfonds 1909

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 14.01.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## Jahresrechnung 1909.

### Einnahmen.

#### I. Bundesbeiträge für:

##### A. Museumsverwaltung.

Museumskommission, Besoldung des Verwaltungspersonals, Reisen, Expertisen, Bureaukosten, Katalogisierung und Etikettierung der Sammlungen etc. . . . .	Fr. 63,850. —
--	---------------

##### B. Äufnung der Sammlungen.

a) Erhaltung und Erwerbung vaterländischer Altertümer, kantonale Subventionen, Ausrichtung von Jahresrenten und Inventar schweizerischer Kunstdenkmäler (Gesetz vom Jahre 1886) . . . . .	Fr. 50,000. —
b) Supplementarkredit zum Ankauf vaterländischer Altertümer, Restauration und Installation derselben . . . . .	„ 30,000. —
c) Kredit für Kopien schweizerischer Altertümer, zeichnerische und photographische Aufnahmen, Bücher und Zeitschriften . . . . .	„ 5,500. —
	„ 85,500. —
	Übertrag
	Fr. 149,350. —

	Übertrag	Fr. 149,350. —
<i>C. Werkstätten</i> . . . . .	„	14,725. —
<i>D. Museumsbetrieb.</i>		
Bedienung, Sicherheitsdienst, Heizung und Beleuchtung .	„	73,610. —

**II. Anderweitige Einnahmen.**

Zuschuss aus dem Museumsfonds .	„	15,120. —
Total der Einnahmen		<u>Fr. 252,805. —</u>

**A u s g a b e n.**

A. Verwaltungskosten des Landesmuseums . . .	Fr. 62,634. 02
B. Einkäufe von Altertümern, Restauration und In- standstellung der Altertümer, Subventionen an kantonale Sammlungen, Ausrichtung von Jahres- renten . . . . .	„ 100,293. 67
C. Kosten der Werkstätten . . . . .	„ 14,725. 80
D. Bedienung, Sicherheitsdienst, Heizung und Be- leuchtung . . . . .	„ 72,764. 08
<i>Rückvergütung an die Bundeskasse</i>	„ 2,387. 43
Total der Ausgaben	<u>Fr. 252,805. —</u>

## Museumsfonds 1909.

### Einnahmen.

Saldo der Rechnung von 1908 . . . . .	Fr.	758. 74
Erlös von verkauften Altertümern . . . . .	"	145. 70
Legat . . . . .	"	5,000. —
Eintrittsgelder, Garderobetaxen und Provision auf dem Verkaufe des offiziellen Führers und von Photographien . . . . .	"	9,354. 85
Zinsen aus dem Münzsammlungsfonds und Entnahme aus demselben . . . . .	"	1,687. 10
Konto-Korrent-Zinsen . . . . .	"	281. 41
Total der Einnahmen	<u>Fr. 17,227. 80</u>	

### Ausgaben.

Zahlung an die Landesmuseumskasse für Erwerbung von Altertümern . . . . .	Fr.	15,120. —
Ankauf von Münzen und Medaillen . . . . .	"	1,686. 36
Saldovortrag . . . . .	"	421. 44
Total der Ausgaben	<u>Fr. 17,227. 80</u>	